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Pe rol fiind solulionarea
declarat de recurenta reclamantd SC
, jude{ul Bihor in contradictoriu cu in{imata pdrdtd DIRECTIA GENERALA
A FINANTELOR PUBLICE Bihor ct] sediul in Oradea str. D.Cantemtr nr.2
290lCA din A4.07.2007 pronunlat{ de lTribunalul Bihor in dosarul
nr.- 2007, avdnd ca obiect cont{sta}ie {ct administrativ fiscal.

^ . l  Y !  ,= .^.^ i .^r i*^r^ i[,a anelul nominal f]cut i^n c.Avzh se nrezinrE renrezentanta intimater
l^

consilier juridic :. r.-:,: r
recurenta.

Procedura de citare este legal]indeplinitd.
S-a fdcut referatul cauzei indederdndu-se instanfei cd recursul este

insuficient timbrat doar cu timbru judfciar in valoare de 0,15 lei, l ipsa fiind
taxa judiciard de timbru in sumd de 2 lei, intimata a depus la dosar
iirt6rnpinare, cauza este la priurul tertnetr in t'ecurs, dupd care:

Instanfa invocd exceplia insuficientei timbriri a recrrrsului.
Reprezentanta intimatei solicitd anularea recursului ca insuficient

timbrat, fird cheltuieli de judecatd. 
I

CURTEA DT APEL
Del, ibe116nd:

Constatd cd prin Sentinla nr.r ,'4.0J.2007 Tribun-alul Bihor a
respins ca nefondatd acfiunea formularfa de reclamanta SC ' 

'

SRL : ,, in contradictoriu cu pdr6ta pirectia Generald a Finanlelor Publice
Bihor, inrpotriva Deciziei nr. din 2007; a raportuh,ri de inspeclie
fiscald nr. - . " dir 2006;]a deciziei de impunere nr. ' din ''-
-. . ,  : . . :*: i ,1,: 2006 gi a dispozil iei nr. ,  din , '  ' '  rr i . ' , : ; , , :  2006 privind
mdsurile stabilite de organele de inspec!fie fiscal6.

Pentru a pronun{a aceastd sentinfa instanla de fond a relinut
rrrnr i toarele:

Necontestat de parlile litiga4rte, la data de
contractului de prestdri servicii nr. 7i4 2l .01 12004 (filele 5
externe nr. din '- .2004, recla{nanta { efectuat plat
clanclr:z :  , '  ' '  
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,rfr\>T6,Q7.2005, s-a constutut tJ.rtdleanullolandez nu a justificat dreptul de a

'ffii# benbficia a. pr.u.oerile convenliei peniru eviiarea dublei impuneri incheiate

Glr/ i;t Elilania ei olanda *tiri.ita prinit-.g.a 85/r ggg,.pnn prezentarea, in

a_*"-"ib#.n,"^pru,irorutui u.nitului,.t. d:ltcatului de rezidenla fiscala 9i cd
::-:i'--'.i,'reclamanta'pldtitoare a venitului dafileazd, bugetului Ot 

:3i^l:T,1t 
pe

;#ili;;;;il."tu1ui in sum6 de lei qi debite accesorii aferente'

inaa"a-rapottufui de inspecfie fiscala.s-a emis decizia de impunere

pentruobl igal i i f iscatesupl imentarenr ' .d in15.07.2006.
Contesta{ iadepusdderdclamantdimpotr iva. lgeloracte

administrativ fiscale a'fost solulionata pFn decizia nr' . din 12j0'2005 (fila

45) a DGFP Bihor, prin care, relin{ndu:t:l .,. societatea verificatd SC

.,:ri:ri snr-, in timpul .oniiolutuil, la solicitarea organelor de

inspeclie fiscald, ;;;;'la dispozilra acgstora iertificatul de rezidenld fiscald

emis de organele fiscale olandeze'la daia de 6.07 2005, completat la data de

4.08.2005, .u rninginerea expresd ,,pentrfu anul 20.94", a desfiinlat raportul de

inspeclie fiscal6 ,.i'6..t;tio Ol-lmpunerelpentru obligalii suplimentare atacate

in partea privind impozitul pe l.-4i9tit. 
nerezidenlilor 9i a dispus

reverificarea, in vederea regularizaiii impozitului, potrivit clauzelor

Convenliei cle evitare a dublei impuneri'
Prin raportul de inspeclie fiscald nr. din 9'10'2006 (fila 26)'

ce a fina 1izat reverificarea s-a relinut; ca certificatul de rezidenld fiscala'

nefiind prezentat la data plalii veniiului 1qi nici in termen de o lund de la acea

data gi din informaliile suplimentare i 
furnizate de autoritAtile olandeze'

rezultdnd cd nerczidentul beneficiar allvenitului, nu l-a declarat,in lara de

reziden!6, reclamanta SC , q*t{ ca pldtitoare- a venitului' avea

obligafia de a calcula, reline prin stoplo: t, 
i[itu 

qi vira bugetului de stat

impozitul pe venitul nerezidentului lnl 
^sumd 

de lei, 9i cd pentru

intArzierea in ptata dabreazdqi majordriiin suma de - ' I 
' lei qi penalitdtr in

sum6 de - : Iei. I
Pentru aceste obligalii fiscale]constatate prin rapolul^fe inspeclie

fiscali, s-a emis deciziade impunere nr. din 10.10'2006 (fila 30)'

Contestal iu, in,ul .uadministrgt ivadeatac,depusddeSC-
, SRL ?mpotriva celor doud acte abministrativ fiscale' a fost respinsd ca

neintemeiata prin iecizia nr.- din .2006 (fila 6) ernisd de pdrAta DGFP

Bihor, a c6rei anulare se solicitd prin acliunea introductivd'- ,.---,ronri i oq.renrrrur'" "A;;i"il;;1" ;.ii:, pti.de, ca reguld, .cd netezidenlii care

oblin venituri impozabile din Romlnia ap obligSlia i plati impozit' fiind asttei

contribuabili.
ImPozitul Pe veniturile

cod, se calCuleazd, se reline 9i

16 ai in.1 din
de pldtitorul

venitului. I
intre Romdnia 9i Regarul I clianctei -sratu.l de t.rlgttl1-_.11

i..tu"]unta - :-l incheiat,9:l::i:i Yt:::
evitarea dublei irnpuneri qi preventrea ziunii fiscale ratificate prin Legea

85,,1999, nt* ,n, l . l i f , .u. .1. , : i , i t t  l i i tz i t  An-f .1,5r-  apl ic i  pct 'soanelor cal 'c  srrrr t
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clauzaconveniti la art.l4, potrivit cdrleia impozitul pe venit se
irnpoziteazdin fara de rezidenfd.

In art.l l8 alin.2 gi 3 din Codul fiscal se stabilegteca
aplicarea prevederilor convenliei se evitare a dublei impuneri,
are obliga{ia de a prezenta pldtitorului venitului certificatul de

Explicitdnd dispoziliile art.lll6 diln Codul fiscal,la pct.8.1 din
Normele Metodologice de aplicare, apiqbate frin HG 4412004, modificate gi
actualizate, se prevede cd platitorul I venitdlui are obligafia calculdrii qi
refinerii impozitelor datorate prin stopfi la sursd gi a virdrii lor la bugetul de
stat in termen legal, iar in explicitarea [rt.118 din cod, la pct.13.1 qi 13.2 din
nonne se stabilegte cd nerezidentul {eneficiar al veniturilor din Romdnia
trebuie sd justifice in Romdnia dr{ptul de a beneficia de prevederile
convenliei de evitare a dublei impurtreri pdn plezentarea cefiificatului de

t r

rezidenld fiscald eliberat de autoritalea fiscald competentd din statul de
rezident[ in original ori copie legllizatd, in aceleagi norrne, pct.15.3,
stabilindu-se cd platitorul de venit pste rdspunzdtor pentru primirea in
termenul stabilit a originalului cerlificatului de rezidenld fiscald qi pentru
aplicarea prevederilor convenliei de evitare a dublei impuneri incheiate de
Romdnia cu alte state. I

Iste rieiiidoielnic c6, aga c'uili a susfiiruri. ;i lcclariranta, prevedeiilc
conventiei de evitare a dublei impuneri]au priQritate fald de legisla{ia internd,
dar beneficiarul unui venit obfinut din $.om0nla trebuie sa justifice dreptul de
a beneficia de prevederile convenliei lonform dispoziliilor legale, p16titoru1
venitului fiind rispunzdtor at?t de primirea gi existenla documentului
justificativ, cdt gi de aplicarea prevederilor convenliei.

Cum, in spe{d, pentru venitul hchitat nerezidentului in 24.09.2004 -
reclamanta a prezentat organelor de ins$ecgie fiscald un certificat de rezidenld
fiscald eliberat de autoritdlile olandezela data de 6.07.2005 (filele 35-36), cu
mentiunea ,,pentru anul 2004",iar din informalii le suplimentare comunicate de
autoritelile olandeze,inbaza art.28.1 din Conventie (fi lele 37-38) rezult6nd cd
nerezidentul nu a declarat in lara de re4idenld venitul oblinut in RomAnia, in
vederea irnpunerii, s-o constatat cd apesfa nu a justifrcat, confbrm legii,
dreptul de a beneficia de prevederild acel(i convenlii gi cd pldtitoarea
veriitului - reclamanta SC , -, . ,,, '. SSL datoreazd bugetului de stat
impozitul pe veniturrle nerezidentului, {najorailile gi penalitalile de intdrziere
stabilite prin actele administrativ fiscalf atacate, al ciror cuantum nu a fost
contestat.

impotriva acestei sentinfe a declarat recurs recurenta SC

D.G.F.P. Bihor sd se dea o hotdr6re prih care: sd se admitd recursul gi sa se
rnodifice ?n tot hotdrdrea recuratd, in spnsul admiterii acliunii sale qi sd se
dispund anularea deciziei  nr ' .  "  .2A07, ai iulal 'ca Raportului  de inspcc! ic
f isca16 nr.,  ' ' ' .2006, a deciziei  de impunere f l r .  , i  , .  1i i .2006 gi a
Dispoziliei nr. ',2006 privind mdsurile stabilite de organele de
inspectie fiscal5, pentru motivele ce se in]voci.

Cullea, ref inAncl cd potr iviI PloqesLrlui- vertral- clovada di,;
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